
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕГНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «27» апреля 2023 года                                                     № _246-п  ________ 

                                                                                      экз. №_3___________ 

г. Сенгилей 

Об утверждении положения о комиссии по присвоению, лишению, 

восстановлению спортивных разрядов и судейских категорий при 

Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» 

Ульяновской области  

 

На основании пункта 1.2 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации", в соответствии с приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 20.02.2017 N 108 "Об утверждении положения о Единой 

всероссийской спортивной классификации", приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 28.02.2017 N 134 "Об утверждении положения о 

спортивных судьях", Администрация муниципального образования 

«Сенгилеевский район» Ульяновской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о Комиссии по присвоению, лишению, 

восстановлению спортивных разрядов и судейских категорий при 

Администрации муниципального образования "Сенгилеевский район" 

Ульяновской области (Приложение  № 1). 

2.Утвердить состав Комиссии по присвоению, лишению, 

восстановлению спортивных разрядов и судейских категорий при 

Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» 

Ульяновской области» в количестве 7 человек (Приложение № 2). 

3.Утвердить форму представления для присвоения (подтверждения) 

третьего спортивного разряда, второго спортивного разряда (Приложение № 

3). 

4. Использовать в работе форму представления к присвоению 

квалификационной категории спортивного судьи, форму карточки учета 

судейской деятельности спортивного судьи, рекомендуемую Приказом 

Минспорта России от 28.02.2017 N 134 "Об утверждении положения о 

спортивных судьях" ( Приложение № 4). 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

его подписания и подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования "Сенгилеевский район" 

consultantplus://offline/ref=D02BEBC951354703FC2FFA19870CFD2C4D40376BB68FC006BB8D02A1CBE9CEFB5327E57AD095F8450635B82775B2239BA3C6CEB263M07CG
consultantplus://offline/ref=D02BEBC951354703FC2FFA19870CFD2C4D4B3E6DBF8BC006BB8D02A1CBE9CEFB4127BD73D091ED115E6FEF2A77MB76G
consultantplus://offline/ref=D02BEBC951354703FC2FFA19870CFD2C4D423669BD81C006BB8D02A1CBE9CEFB4127BD73D091ED115E6FEF2A77MB76G
consultantplus://offline/ref=D02BEBC951354703FC2FFA19870CFD2C4D423669BD81C006BB8D02A1CBE9CEFB4127BD73D091ED115E6FEF2A77MB76G


Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования 

"Сенгилеевский  район" Ульяновской области Нуждину Н.В. 

 

 

Глава Администрации  

муниципального образования  

«Сенгилеевский район»                  

 

    

 

 

 

   М.Н. Самаркин 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

"Сенгилеевский  район" 

Ульяновской области 

от  27 апреля 2023 года  N 246-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ, ЛИШЕНИЮ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ СПОРТИВНЫХ 

РАЗРЯДОВ И СУДЕЙСКИХ КАТЕГОРИЙ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ " СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН 

"УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по присвоению, лишению, восстановлению спортивных 

разрядов и судейских категорий при Администрации муниципального 

образования "Сенгилеевский  район" Ульяновской области (далее - 

Комиссия) является органом, призванным на основе взаимодействия 

автономного учреждения  « Олимп», сектора  по делам молодежи и спорта 

Администрации муниципального образования "Сенгилеевский  район", 

региональных федераций по видам спорта, физкультурно-спортивных 

организаций содействовать принятию объективного решения по вопросам 

присвоения спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей. 

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим 

законодательством и настоящим Положением. 

1.3. При принятии решений по присвоению, лишению, восстановлению 

спортивных разрядов Комиссия руководствуется Положением о Единой 

всероссийской спортивной классификации, утвержденным Приказом 

Минспорта России от 20.02.2017 N 108. 

1.4. При принятии решений по присвоению, лишению, восстановлению 

квалификационных категорий спортивных судей Комиссия руководствуется 

Положением о спортивных судьях, утвержденным приказом Минспорта 

России от 28.02.2017 N 134. 

1.5. Комиссия является коллегиальным органом. 

 

2. Цели и задачи комиссии 

 

2.1. Комиссия создана с целью обеспечения надлежащего уровня оценки, 

выработки рекомендаций и обеспечения объективного подхода к 

рассмотрению материалов о присвоении спортивных разрядов и 

квалификационных категорий спортивных судей. 

consultantplus://offline/ref=D02BEBC951354703FC2FFA19870CFD2C4D4B3E6DBF8BC006BB8D02A1CBE9CEFB5327E57FD097F310537AB97B31E1309BACC6CCBB7F0C8FA7MC7BG
consultantplus://offline/ref=D02BEBC951354703FC2FFA19870CFD2C4D423669BD81C006BB8D02A1CBE9CEFB5327E57FD097F310547AB97B31E1309BACC6CCBB7F0C8FA7MC7BG


2.2. Основной задачей комиссии является рассмотрение документов о 

присвоении: 

1) спортивных разрядов: 

- второй спортивный разряд; 

- третий спортивный разряд. 

 

2) Квалификационных категорий спортивных судей: 

- спортивный судья второй категории; 

- спортивный судья третьей категории. 

 

3. Состав комиссии 

 

3.1. Численный состав Комиссии составляет 7 человек. Комиссия 

состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 

комиссии. 

3.2. Состав Комиссии утверждается Постановлением Администрации 

муниципального образования "Сенгилеевский район" Ульяновской области. 

 

4. Организация деятельности комиссии 

 

4.1. Заседание комиссии проводится по мере необходимости. 

4.2. Материалы к заседанию Комиссии готовят и предоставляют 

специалисты автономного учреждения «Олимп»  муниципального 

образования "Сенгилеевский  район".  

4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на них 

присутствует не менее половины ее состава. 

4.4. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в случае его 

отсутствия - заместитель председателя комиссии. 

4.5. Организационную и техническую работу по подготовке заседаний 

комиссии осуществляет секретарь комиссии. 

4.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. 

4.7. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании комиссии. 

4.8. Решения комиссии оформляются протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании и секретарем комиссии. 

4.9. В случае отрицательного решения комиссии документы 

возвращаются инициатору с соответствующими замечаниями и 

рекомендациями по их устранению. 

4.10. Рассмотренные на заседании Комиссии материалы возвращаются в   

автономное учреждение «Олимп» муниципального образования 

"Сенгилеевский район" для дальнейшей работы (в т.ч. подготовки проекта 

постановления Администрации муниципального образования 

"Сенгилеевский  район"), учета и хранения. 

4.11. На основании протокола Комиссии издается постановление 



Администрации муниципального образования "Сенгилеевский  район". 

 

5. Полномочия Комиссии 

 

К полномочиям Комиссии относится: 

5.1. присвоение следующих категорий спортивных разрядов: "второй 

спортивный разряд" и "третий спортивный разряд"; 

5.2. подтверждение спортивных разрядов, ранее присвоенных 

Комиссией; 

5.3. лишение и восстановление спортивного разряда по ранее принятому 

решению Комиссии о лишении спортивного разряда; 

5.4. присвоение квалификационных категорий спортивных судей: 

"спортивный судья второй категории", "спортивный судья третьей 

категории" (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных 

видов спорта); 

5.5. лишение и восстановление квалификационных категорий 

"спортивный судья второй категории", "спортивный судья третьей 

категории" (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных 

видов спорта) по ранее принятому решению Комиссии о лишении 

квалификационных категорий. 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 

 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

"Сенгилеевский  район" 

Ульяновской области 

от  27 апреля 2023 года  N 246-п 

 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ, ЛИШЕНИЮ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ СПОРТИВНЫХ 

РАЗРЯДОВ И СУДЕЙСКИХ КАТЕГОРИЙ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН 

"УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Председатель Комиссии:  

-  Нуждина Наталья Владимировна — Первый заместитель Главы 

Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» 

Ульяновской области 

Заместитель председателя Комиссии:  

 -  Горшкова Ольга Николаевна - заведующий стадионом автономного 

учреждения «Олимп» муниципального образования «Сенгилеевский район»  

(по согласованию) 

Секретарь Комиссии:  

 -Кирюшкина Светлана Сергеевна —методист  автономного учреждения  

«Олимп» муниципального образования «Сенгилеевский район» ( по 

согласованию).  

Члены Комиссии:  

 - Конюхова Полина Анатольевна – заместитель директора по учебно- 

воспитательной работе муниципального общеобразовательного учреждения  

средняя школа г. Сенгилея имени Героя Советского Союза Н.Н. Вербина,  

инструктор по спорту  автономного учреждения « Олимп» , кандидат в 

мастера  спорта Ульяновской области по легкой атлетике ( по согласованию). 

         - Матулин Виктор  Иванович- преподаватель физической культуры   

областного государственного бюджетного профессионального  

образовательного учреждения «Сенгилеевский  педагогический  техникум» 

(по согласованию). 

         - Швецов Сергей Васильевич, методист автономного учреждения  

«Олимп», кандидат в мастера спорта по  пулевой стрельбе, военному  

многоборью (по согласованию). 

            - Шубин Сергей Петрович — директор муниципального учреждения 

дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа г. 

Сенгилея Ульяновской области (по согласованию). 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 

 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

"Сенгилеевский  район" 

Ульяновской области 

от  27 апреля 2023 года  N 246-п 

 

 

Представление 

на присвоение (подтверждение) II спортивного разряда, III спортивного 

разряда 

__________________________________________________________________ 
                             (ненужное зачеркнуть) 

учащимся 

__________________________________________________________________ 
                                        (наименование учреждения в соответствии с Уставом организации) 

по виду спорта ____________________________________________________ 
                                                         (в соответствии с Всероссийским реестром видов спорта) 

 

N Ф.И.О. Дата 

рождения 

Наличие 

спортивного 

разряда 

Дата 

выполнения 

(подтвержд
ения) 

разряда 

Наименование 

соревнований, 

место и сроки 
проведения 

Показанн

ый 

результат 

Ф.И.О. 

тренера-

преподавателя 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

 

Руководитель учреждения   ________________________________________ 
                                                                    подпись                            Ф.И.О. 

Аккредитованная региональная 

спортивная федерация         __________________________________________________ 

                                                                       подпись                       Ф.И.О. 

«____»_________   20____   года 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 

 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

 "Сенгилеевский  район" 

Ульяновской области 

от  27 апреля 2023 года  N 246-п 

 

КАРТОЧКА УЧЕТА СУДЕЙСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СПОРТИВНОГО СУДЬИ 

Наименование вида спорта  

Номер-код вида спорта  

Фамилия  Имя  
Отчество 

 
Дата рождения 

Фото 3х4 см 

(при наличии) число месяц год 

Субъект 

Российской 

Федерации 

 
Муниципальное 

образование 
 

Спортивное 

звание в данном 

виде спорта 

(при наличии) 

 

   

Дата начала судейской 

деятельности 

спортивного судьи 

число месяц год 

Образование     

Место работы (учебы), должность  

Контактные телефоны, 

адрес электронной почты 
 

Организация, осуществляющая учет судейской деятельности спортивного судьи 

Наименование  
Адрес 

(место 

нахождения) 

 
Телефон, адрес 

электронной 

почты 

 

Наименование 

квалификацион

ной категории 

спортивного 

судьи 

Присвоена/ 

подтверждена/ 

лишена/ 

восстановлена 

Реквизиты документа 

о присвоении/ 

подтверждении/лишении/ 

восстановлении 

Наименование организации, 

принявшей решение о 

присвоении/ 

подтверждении/лишении/ 

восстановлении 

квалификационной категории 

спортивного судьи 

Фамилия и инициалы 

должностного лица, 

подписавшего документ 

Печать организации, подпись, 

фамилия и инициалы лица, 

ответственного за оформление 

карточки учета 

Дата 

(число, месяц, 

год) 

Номер 

       

       

       

       

 



ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ПОДГОТОВКА, ВЫПОЛНЕНИЕ ТЕСТОВ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКЕ, 

СДАЧА КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЗАЧЕТА (ЭКЗАМЕНА) 

 

Участие в теоретической подготовке в качестве Сдача квалификационного 

зачета (экзамена) 

Выполнение тестов по физической подготовке Проводящая 

организация, 

дата внесения 

записи, подпись, 

фамилия и 

инициалы лица, 

ответственного за 

оформление 

карточки учета 

Лектора Участника 

Дата 

(число, 

месяц, 
год) 

Место 

проведения 

(адрес) 

Оцен

ка 

Дата 

(число, 

месяц, 
год) 

Место 

проведения 

(адрес) 

Дата 

(число, 

месяц, 
год) 

№ 

протокол

а 

Оцен

ка 

Дата 

(число, 

месяц, 
год) 

Место 

проведения 

(адрес) 

Должность 

спортивного судьи, 

наименование 

теста, 

результат 

Оцен

ка 

            

 

 

 

            

 

 

 

            

 

 

 

            

 

 

 

            

 

 

 

            

 

 

 

 



ПРАКТИКА СУДЕЙСТВА ОФИЦИАЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ 

Дата 

проведения 

Место проведения 

(адрес) 

Наименование должности 

спортивного судьи 

Наименование и статус 

официальных спортивных 

соревнований, вид 

программы 

Оценка Дата внесения записи, 

подпись, 

фамилия и инициалы лица, 

ответственного за оформление 

карточки учета 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

 


	1. Общие положения
	2. Цели и задачи комиссии
	3. Состав комиссии
	4. Организация деятельности комиссии
	5. Полномочия Комиссии

